ユニット連動型契約 222 539 790 672 2,223

DPF型契約およびその他の契約 1,565 5,765 7,735 6,077 21,142

2020年12月31日現在 1,787 6,304 8,525 6,749 23,365

ユニット連動型契約 193 451 633 611 1,888

DPF型契約およびその他の契約 1,373 5,163 6,815 6,714 20,065

2019年12月31日現在 1,566 5,614 7,448 7,325 21,953

保険リスク

概要およびエクスポージャー

保険リスクとは、保険引受指標（非経済的仮定）の時期または額のいずれかにおける不利な事象を通じて損

失が発生するリスクをいう。これらの指標には、死亡率、罹患率、寿命、失効率および単価が含まれる。

当行グループが直面する主要なリスクは、時間の経過に伴い、保険金請求および保険給付等の契約費用とな

り、保険料および受取投資収益の合計額を超過する可能性がある。

上記「契約種類別保険引受子会社貸借対照表」と題された表では、当行グループの契約種類別保険引受エク

スポージャーを分析している。

保険リスク・プロファイルおよび関連するエクスポージャーは、2019年12月31日現在で確認されたものとお

おむね同等である。

感応度

以下の表は、当行グループの全保険引受子会社において、非経済的仮定において合理的に起こり得る変化に

対する収益および資本合計の感応度を示している。

EDINET提出書類

エイチエスビーシー・バンク・ピーエルシー(E22630)

有価証券報告書

122/422

死亡率リスクおよび罹患率リスクは通常、生命保険契約に関連する。死亡率または罹患率の上昇による収益

への影響は、引き受けた事業の種類に左右される。当行グループの死亡率リスクおよび罹患率リスクに対す

る最大のエクスポージャーは、英国で発生している。保険解約率に対する感応度は、引き受けた契約の種類

に左右される。定期保険のポートフォリオの場合、保険解約率の上昇は通常、解約された保険により将来の

利益を失うため、収益に悪影響を及ぼす。しかし、保険解約手数料があるため、契約の解約が収益にプラス

の影響を与えることもある。当行グループは、フランスにおける保険解約率の変動に対して最も感応度が高

い。

経費率リスクは、保険契約の管理費用の変動に対するエクスポージャーである。費用の増加分を保険契約者

に転嫁できない範囲で、経費率の上昇は、当行グループの収益に悪影響を及ぼすことになる。

感応度分析
（監査済）
 2020年

百万ポンド

2019年

百万ポンド

12月31日現在の税引後当期純利益および資本合計への影響

死亡率および／または罹患率が10%上昇 (15) (20)

死亡率および／または罹患率が10%低下 15 18

保険解約の10%上昇 (19) (20)

保険解約の10%低下 21 23

経費率の10%上昇 (46) (42)

経費率の10%低下 43 42

EDINET提出書類

エイチエスビーシー・バンク・ピーエルシー(E22630)

有価証券報告書

123/422

３【経営者による財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローの状況の分析】

本項に含まれている将来の見通しに関する記述は、本書提出日現在の当行グループの考え、見通し、目的、

予想および見積もりに基づいている。

主要業績評価指数

取締役会は、一連の財務評価および非財務評価または主要業績評価指数（以下「KPI」という。）を用い、当

行グループにおける戦略実践の達成度を追跡している。達成度は、当行グループの戦略上の優先課題、業務

計画目標および過去の業績との比較により評価される。当行グループは、戦略目標を踏まえてKPIを定期的に

見直しており、KPIがHSBCグループの戦略および戦略上の優先課題に一層沿うよう、新しい評価や調整を加え

た評価を採用することもある。

財務KPI 2020年 2019年

税引前当期純(損失)(報告ベース)

(百万ポンド) (1,614) (872)

税引前当期純(損失)/利益(調整後)(百万ポンド) (184) 603

費用率(報告ベース)(％) 113.6 112.2

費用率(調整後)(％) 89.6 87.9

有形自己資本利益率(％) (2.7) 0.6

普通株式等Tier１資本比率(％) 14.7 14.2